CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Pesar pelo falecimento do pontífice sucessor de
Pedro, líder da Igreja Católica e Chefe de Estado da Cidade do Vaticano
Papa Francisco ocorrido no dia 21 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar pelo
falecimento do pontífice sucessor de Pedro, líder da Igreja Católica e
Chefe de Estado da Cidade do Vaticano Papa Francisco ocorrido no dia
21 de abril de 2025.

Francisco, nascido Jorge Mario Bergoglio, foi o 266.º Papa
da Igreja Católica, Bispo de Roma e Soberano da Cidade do Vaticano de
13 de março de 2013 até a data da sua morte.
   "Não  deixe  que  ninguém  tire  a  sua  esperança."
(Papa Francisco)

 É com esta frase que desejo lembrar do Papa Francisco, o
Papa da Esperança, uma esperança real, palpável, concreta, inclusiva e
alicerçada no amor. Uma Esperança que não é um "sentimento", mas
uma pessoa, Jesus àquele que Francisco tanto testemunhou com sua
própria vida. Sim, Francisco rompeu paradigmas, rompeu preconceitos
de "dentro para fora" de uma estrutura discriminatória e incoerente que
não testemunhava um Deus vivo, um Deus de TODOS independente de
"placa de igreja"! Seu jeito e testemunho de um verdadeiro servo de
Cristo suscitou outros seguidores daquele que testemunhava com seu
sorriso e seu jeito espontâneo de ser! Ao mesmo tempo, incomodou
profundamente aquela linha extremista tradicionalista que lhe difamava
e  eram  contrário  ou  melhor  que  são  contrários  da  verdade
testemunhada de quem de fato é Jesus e o Deus vivo que ele veio ser o
próprio anúncio encarnado!

Obrigado  Papa  Francisco,  seu  pontificado  certamente  foi
uma  grande  semente  plantada  nos  corações  daqueles  que  tiveram
ouvidos para ouvir! Gratidão eterna por tudo!

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Minhas sinceras condolências reiterando que esta Câmara
de  Vereadores  não  poderia  deixar  de  se  expressar  ao  seu  pesar.
Manifesto profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto aos
corações enlutados. Desejo que a paz, o consolo e a força da fé reinem
no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para
que o Papa Francisco descanse em paz.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a Mitra Diocesana de Taubaté e ao Palácio Apostólico na Praça de
São Pedro Vaticano.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

Professor Maicon Goiembiesqui
Vereador – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar pelo falecimento do pontífice sucessor de Pedro, líder da Igreja Católica e Chefe de Estado da Cidade do Vaticano Papa Francisco ocorrido no dia 21 de abril de 2025.
	Francisco, nascido Jorge Mario Bergoglio, foi o 266.º Papa da Igreja Católica, Bispo de Roma e Soberano da Cidade do Vaticano de 13 de março de 2013 até a data da sua morte. "Não deixe que ninguém tire a sua esperança." (Papa Francisco)
	É com esta frase que desejo lembrar do Papa Francisco, o Papa da Esperança, uma esperança real, palpável, concreta, inclusiva e alicerçada no amor. Uma Esperança que não é um "sentimento", mas uma pessoa, Jesus àquele que Francisco tanto testemunhou com sua própria vida. Sim, Francisco rompeu paradigmas, rompeu preconceitos de "dentro para fora" de uma estrutura discriminatória e incoerente que não testemunhava um Deus vivo, um Deus de TODOS independente de "placa de igreja"! Seu jeito e testemunho de um verdadeiro servo de Cristo suscitou outros seguidores daquele que testemunhava com seu sorriso e seu jeito espontâneo de ser! Ao mesmo tempo, incomodou profundamente aquela linha extremista tradicionalista que lhe difamava e eram contrário ou melhor que são contrários da verdade testemunhada de quem de fato é Jesus e o Deus vivo que ele veio ser o próprio anúncio encarnado!
	Obrigado Papa Francisco, seu pontificado certamente foi uma grande semente plantada nos corações daqueles que tiveram ouvidos para ouvir! Gratidão eterna por tudo!
	Minhas sinceras condolências reiterando que esta Câmara de Vereadores não poderia deixar de se expressar ao seu pesar. Manifesto profundo respeito e rogando a Deus que traga conforto aos corações enlutados. Desejo que a paz, o consolo e a força da fé reinem no meio de todos, destacando o amor a Deus sobre todas as coisas para que o Papa Francisco descanse em paz.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção a Mitra Diocesana de Taubaté e ao Palácio Apostólico na Praça de São Pedro Vaticano.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

		2025-04-22T16:06:04-0300